Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/simaodias

quinta-feira, 28 de outubro de 2021

2 - Ano I - Nº CLXXXVIII PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

LEI

RUA PRESIDENTE VARGAS  CEP: 49.480-000
TELEFONE: (79) 3611-1211
EMAIL: gabinete@simaodias.se.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 1 de 1

LEI COMPLEMENTAR Nº 952/2021

DE 28 DE OUTUBRO DE 2021

Dispõe sobre a adequação/reajuste do Piso

Salarial Profissional dos Professores da

Educação Básica do quadro permanente dos

profissionais do Magistério Público

Municipal, conforme previsão na Lei

Federal 11.738/2008 e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS, ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a câmara municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a adequar/reajustar o Piso Salarial do

Magistério Municipal em 12,84% (doze virgula oitenta e quatro por cento), índice divulgado

pelo Ministério da Educação – MEC e nos termos do art. 5º da Lei Federal 11.738/2008, que

regulamenta a alínea “e” do inciso III do art. 60 do Ato das Disposições Constitucionais

Transitórias.

Art. 2º. O Poder Executivo Municipal implementará o valor do Piso Salarial Profissional do

Magistério Municipal a partir da competência do mês de outubro de 2021.

§1º. O Piso Salarial passará ao valor de R$ 2.886,15 (dois mil, oitocentos e oitenta seis

reais e quinze centavos), mensais, ficando alterada a tabela salarial da Lei Municipal

482/2009.

§2º. Para cumprimento do caput, o Poder Executivo está autorizado a emitir folha de

pagamento complementar, se necessário.

Art. 3º. As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta das dotações

próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os efeitos de sua

aplicabilidade ao dia 01/10/2021.

Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SIMÃO DIAS/SERGIPE

em 28 de outubro de 2021.

CRISTIANO VIANA MENESES

Prefeito Municipal

Assinado digitalmente por 13108089000156 - MUNICIPIO DE SIMAO DIAS